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 محمدحسین مــروج کاشانی   مراسم باشکوه تشییع و 
تدفین پیکر مطهر شهید گمنام دوران دفاع مقدس، با عنوان 
»عزیزترین زائـــر« روز گذشته همزمان با ســالــروز تشکیل 
بسیج مستضعفین به فرمان امــام خمینی)ره( با حضور 
مصطفی فیضی قائم‌مقام تولیت آستان قدس رضوی، رضا 
خوراکیان مدیرعالی حرم مطهر رضوی، محمدحسین استادآقا 
مدیرعامل بنیاد کرامت رضوی و جمعی از مدیران و مسئولان 
آستان قــدس رضـــوی، برخی از مــدیــران شهری و استانی، 
فرماندهان یگان‌های مسلح و نیروهای نظامی و انتظامی و 
همچنین زائران و مجاوران بارگاه مطهر امام هشتم)ع( در محل 
زائرسرای رضوی وابسته به بنیاد کرامت رضوی، واقع در منطقه 

بولوار چمن مشهد برگزار شد.

مراسمی برای »عزیزترین زائر«■
همه آمده بودند. زائر و مجاور، زن و مرد، پیر و جوان، کودک 
و خردسال، نظامی، کارمند، دانشجو و دانش‌آموز، کسبه و 
بازاری‌و... همه منتظر استقبال از میهمان و زائر ویژه‌ای بودند که 
همین چند روز پیش و در ایام فاطمیه و سالروز شهادت حضرت 
فاطمه زهرا)س( به همراه دیگر یاران شهید گمنامش بر دوش 
مردم قهرمان مشهد مقدس تا بارگاه مطهر امام شهیدان، 
حضرت رضا)ع( تشییع شده بود و اینک هنگامی که مارش 
استقبال توسط یگان ارتش مستقر در محل زائرسرای رضوی 
بلند شد، همه فهمیدند میهمان ویژه این مراسم اکنون از راه 
رسیده است. بوی گلاب و دود و عود و اسپند همراه با شاخه‌های 
گل، همراه با حضور خادمان بارگاه مقدس امام‌هشتم)ع( و 
خادمیاران رضوی که با نظم و ترتیب در دو طرف محل استقبال 
با لباس مشکی خدمت ایستاده بودند، تصاویر و تمثال مبارک 
شهدای گرانقدر از دوران انقلاب اسلامی تا هشت سال دفاع 
مقدس، شهدای خدمت، شهدای مدافع حــرم، شهدای 
جنگ 12 روزه و... مدیران و مسئولان، زائران و مجاوران بارگاه 
مطهر رضــوی همه و همه آمــاده استقبال از زائــر و میهمان 
ویــژه‌ای بودند که این روزهــا عزیزترین زائــر بارگاه مطهر امام 
هشتم)ع( است. ساعت حدود 9 صبح، تابوت حامل پیکر 
مطهر شهید گمنام دوران دفاع مقدس که از مسیر مسجد 
حضرت صاحب‌الزمان)عج( خیابان شهید رحیمی واقع در 
بولوار میرزا کوچک‌خان مشهد بر دوش زائران و مجاوران بارگاه 
مطهر امام رضــا)ع( تا محل زائرسرای رضوی در بولوار چمن 
مشهد تشییع می‌شد، وارد محوطه این زائرسرا شد. همه به 
استقبال این پیکر مطهر رفتند و درواقع همه خود را میهمان 

این شهید گمنام اما خوشنام می‌دانستند.
حال و هوای همه با دیدن تابوت پیکر مطهر شهیدی والامقام از 
دوران هشت سال دفاع مقدس عوض شد و این قطرات اشک 
و آه و ناله و فریاد یا حسین یاحسین جمعیت بود که این شهید 

بزرگوار را بر دوش مردم قهرمان این منطقه از مشهد مقدس 
تشییع می‌کرد.

پرچم سبز متبرک بارگاه منور حضرت رضا)ع( جلودار حرکت 
پیکر شهید گمنام تا رسیدن به محل جایگاه برگزاری مراسم بود 
و حالا پیکر شهید در بالای جایگاه و زیر پرچم مقدس رضوی 

آرام گرفته است.

ما میهمان شهیدان و »شهید گمنام« میزبان ماست■
پس از تلاوت آیات قرآن کریم توسط استاد مسعود پنجه، از 
قاریان ممتاز بارگاه منور رضوی و اجرای تواشیح و همخوانی 
جمعی توسط نوجوانان عضو گروه سرود گلدسته‌های حرم، 
مدیرعامل بنیاد کرامت رضوی در سخنانی به بیان جایگاه رفیع 
شهیدان و رشادت‌های آنان پرداخت. محمدحسین استادآقا 
با اشاره به اینکه حقیقت موضوع این است که در این مراسم 
باشکوه، ما همه میهمان این شهید و او میزبان و صاحب 
مجلس است، بیان کرد: شهیدان در هنگام شهادتشان با نثار 
خون پاکشان همه هستی و وجودشان را در راه دین خدا تقدیم 
کردند و امروز تشییع پیکر مطهر شهیدان در سراسر کشور، 
حال و هوای همه را عوض کرده و به نوعی همه را به یاد رشادت‌ها 

و سلحشوری‌های دوران دفاع مقدس می‌اندازد.
وی با اشــاره به جایگاه یادمان‌های شهدا در مناطق جنگی 
تصریح کرد: وقتی کاروان‌های راهیان نور در مناطق عملیاتی 
و جنگی در جنوب و جنوب غرب کشور حضور پیدا می‌کنند، 
روحیه و حال و هوایشان عوض شده و منقلب می‌شوند که 
دلیلش این است در سرزمین‌های مقدس دوران دفاع مقدس، 
تکه‌های بدن مطهر و خون پاک شهیدان نهفته است و به 
برکت آنــان این تغییر روحیه و دگرگونی حال و هوا در همه 

صورت می‌گیرد.
استادآقا با اشــاره به اقتدای شهیدان به حضرت زهــرا)س( 
گفت: همه شهیدان در دوران دفاع مقدس و در شب عملیات 
به دنبال سربند یا زهـــرا)س( بودند و اقتدای شهدا به مادر 

شهیدان، حضرت فاطمه)س( بسیار چشمگیر و زبانزد بود.
مدیرعامل بنیاد کرامت رضوی بیان کرد: یادمان این شهید 
گمنام که محل دفن پیکر مطهرش در محوطه زائرسرای رضوی 
است، محل مناسبی برای برگزاری مراسم و برنامه‌های مذهبی 
و فرهنگی، ادعیه، دعا و نیایش و... در مناسبت‌های مختلف 
دینی است. از جوار پیکر مطهر این شهید بزرگوار خاضعانه از 
خدای متعال و وجود مقدس حضرت رضا)ع( می‌خواهیم ما 
را رهرو و ادامه‌دهنده راه شهیدان قرار دهند و تا آخرین نفس 

دنباله‌رو شهدای بزرگوار و راه و هدفشان باشیم.
سرهنگ ابوطالب جوان، مدیرکل حفظ آثار و نشر ارزش‌های 
دفــاع مقدس و مقاومت استان خراسان رضــوی هم در این 
مراسم با اشاره به سالروز تشکیل بسیج مستضعفین به فرمان 

حضرت امام خمینی)ره(، گفت: امروز ما میهمان یک شهید 
بسیجی از فرزندان حضرت روح‌الله هستیم و بسیج به عنوان 
شجره طیبه‌ای است که با درایت و دوراندیشی امام راحل)ره( در 
46 سال پیش تأسیس و تشکیل شد و از دوران پیروزی انقلاب 
اسلامی ایران، دوران دفاع مقدس، دوران سازندگی، دوران نیاز 
کشور به حضور ملی مردم در خطرات و مشکلات گوناگون تا به 
امروز، شاهد برکات حضور بسیجیان در صحنه‌های مختلف 

ملی و بین‌المللی هستیم. 
وی یادآور شد: بزرگداشت یاد و نام شهیدان وظیفه همگانی 
است. خداوند در آیات قرآن کریم، به ویژگی‌های شهیدان و زنده 
بودن آنان اشاره کرده و برپایی این‌گونه مجالس در بزرگداشت 
مقام شهید، در حقیقت در راستای نیاز ما به این مجالس است 
و ما برای تقویت روحیه و اعتقادات قلبی، بیش از شهیدان به 

این‌گونه مجالس نیاز داریم.

دل‌گفته‌هایی با شهید گمنام ■
جمعیت زیادی به استقبال پیکر مطهر این شهید گمنام 
ــران و  ــردان، کــودکــان و نــوجــوانــان، زائـ ــان و مـ آمــده اســت. زن
و... در این جمعیت حضور دارند که با اشک و آه  مجاوران‌
و با دستان به دعا برخاسته و با نوای یا زهرا)س( یا زهرا)س(، 
پیکر این شهید گمنام را تا محل دفن و مزار مطهرش بدرقه 
می‌کنند. تعدادی از حاضران در مراسم، زائرانی هستند 
که خــود میهمان شهر مشهد شــده‌انــد. زائــرانــی که گویی 
قسمتشان بــوده قدمی را در مسیر یادبود شهدای گمنام 
بردارند. سهیلا حیدری، سی‌ونه‌ساله از بندرعباس دراین 
باره می‌گوید: »انگار این شهید خودش ما را به این مراسم 
دعــوت کــرده اســت. من داخــل سوئیت یکی از بلوک‌های 
این زائرسرا نشسته بودم که با صدای بلندگو ناگهان خودبه 
خود به سمت این مراسم کشانده شدم. ما تا قیامت مدیون 
شهدا هستیم«.ماندانا جلالی، چهل‌وهشت‌ساله از قم نیز 
از حضورش به نیت خیر مقدم به شهدا می‌گوید: ما خود 
میهمان امام رضا)ع( هستیم، اما آمده‌ایم تا به این شهید 
خیرمقدم بگوییم. این شهید، زائر ویژه امام رضا)ع( است. 
خوشا بــه سعادتش«.فاطمه گــل ســرشــوری مسافری از 
بیرجند است که امروز به استقبال کاروان شهدا آمده و در این 
باره می‌گوید: ما آمده‌ایم تا برای این شهید گمنام، خواهری 
کنیم، همچنان‌که او 40 سال قبل برای ما برادری کرد و در راه 

حفاظت از کشور جانش را تقدیم کرد. 
زائری دیگر که از تهران میهمان مشهد است ادامه سخن خانم 
گل‌سرشوری را گرفته و می‌گوید: این شهیدان گمنام خیلی 
مظلوم هستند. ما که لیاقت نداریم، اما آمده‌ایم برای مجلس 

آنان خدمت کنیم.
ــری که با خبرنگار ما همکلام می‌شود زهــرا بازیار،  دیگر زائ

پنجاه‌وهفت‌ساله از شــیــراز اســت. او کــه خــود از خــانــواده 
شــهــداســت دربــــاره تجربه امــــروزش مــی‌گــویــد: مــن خــودم 
جزو خانواده شهدا هستم. امــروز احساس می‌کنم شهید 
خانواده خودمان را دوباره تشییع می‌کنیم. ما شهیدان را تنها 

نمی‌گذاریم.
مهدی وصالی، چهل‌وپنج ساله از مشهد مقدس دیگر میهمان 
این مراسم باشکوه است و درباره انگیزه حضورش در مراسم 
تدفین شهدا می‌گوید: »ما مدیون و بدهکار شهیدان هستیم. 
به یاد جوانمردی آنان به اینجا آمده‌ام«. آمدنی که به اعتقاد 
ــران گمنام  مهدی بقال‌زاده از ماهشهر، نشانه ارادت به زائ
حضرت رضا)ع( است؛ ارادتی که او اینچنین وصفش می‌کند: 
»فقط آمده‌ام تا ارادتمان را به شهدا نشان دهم. ما راه شهیدان 
را فراموش نمی‌کنیم. ان‌شاءالله شهیدان، ما را شفاعت کنند«. 
محمدعلی جهانشاهی، نوجوانی هفده‌ساله از تهران است. 
ــا)ع( اســت انگیزه  او که چند روزی میهمان خانه امــام رضـ
حضورش در مراسم را این‌گونه شرح می‌دهد: »آمده‌ایم تا به 
شهیدان بگوییم یادمان نمی‌رود چقدر بزرگوار و شجاع بودید. 
ما نمی‌گذاریم خون، راه و هدف شهیدان پایمال شود. ما نسل 

شهادتیم«.

آرامش ابدی در ملک و زمین امام رضا)ع(■
حالا به وقت شرعی اذان ظهر به افق مشهد مقدس نزدیک 
می‌شویم. پیکر مطهر این شهید گمنام اما خوشنام، روی دوش 
مردم تا نزدیک مزارش تشییع و حالا با ندای یا حسین)ع( و 
شیون و ناله زنان و مردانی که در رثای سالار شهیدان می‌گریند، 
پیکر این زائر عزیز و ویژه امام هشتم)ع( در مزارش آرام می‌گیرد. 
او حالا در ملک و زمینی که متعلق به امام رضــا)ع( است به 
آرامش ابدی می‌رسد. سنگ مزار مطهر این شهید بزرگوار روی 
مزارش قرار می‌گیرد. آنچه از مشخصات این شهید بزرگوار 
مقدور بوده با خط زیبایی روی سنگ مزار مطهرش این‌گونه 

نوشته شده است: 
لبیک یا امام حسین)ع(، شهید گمنام، سن: 40 سال، تاریخ 
ــام شهادت حضرت  تدفین: 5 آذر مــاه 1404 مصادف با ای
فاطمه زهرا)س(. تاریخ شهادت: بهمن1361. عملیات والفجر 
مقدماتی. محل شهادت: فکه. پیام ما روشن است، تا آخرین 

نفس، فریادمان مرگ بر آمریکاست.
حالا مزار این شهید گمنام، زیارتگاه عاشقان و ارادتمندانی 
است که پیش از تشرف به بارگاه مطهر امام هشتم)ع(، زائر مرقد 
پاک این زائر ویژه و عزیز امام مهربانی‌ها در محوطه زائرسرای 
رضوی می‌شوند. گویا آنان از مزار این شهید گمنام، اجازه تشرف 
به بارگاه امام شهیدان را می‌گیرند. زائرسرای رضوی امروز خود 
هم میزبان و هم میهمان یک زائر ویژه از تبار سرخ لاله‌های 

گلگون وطن بود.

مراسم تدفین پیکر مطهر شهید گمنام دوران هشت سال دفاع مقدس، روز گذشته با حضور زائران و مجاوران در زائرسرای رضوی برگزار شد

زائرانی که میهمان ابدی شدند

رویداد

رئیس مدرسه عالی فقاهت عالم آل‌محمد)ع(:

حوزه مشهد آماده پشتیبانی فقهی از قانون‌گذاری کشور است
رئیس مــدرســه عالی فقاهت عالم آل‌مــحــمــد)ع( در دیـــدار بــا رئیس 
مرکز تحقیقات اسلامی مجلس در قم، ضمن تأکید بر استعداد‌ها و 
ظرفیت‌های علمی حوزه علمیه مشهد، ایجاد شعبه مرکز تحقیقات 
اسلامی مجلس در مشهد را راهکاری برای سازماندهی بهتر توان علمی 
حوزویان و پیوند عمیق‌تر میان فقه، تقنین و نیاز‌های روز جامعه عنوان 

کرد.
حجت‌الاسلام‌والمسلمین دکتر وحدتی شبیری، رئیس مدرسه عالی 
فقاهت عالم آل‌محمد)ع( و جمعی از پژوهشگران این مدرسه در سفر 
به شهر قم، ضمن بازدید از نمایشگاه دائمی فقه و قانون، در نشستی 
مشترک با حجت‌الاسلام‌والمسلمین دکتر نهاوندی، رئیس مرکز 
تحقیقات اسلامی مجلس، راه‌های تعمیق همکاری‌های علمی و تقنینی 

را بررسی کردند.
حجت‌الاسلام‌والمسلمین دکتر وحدتی شبیری در ایــن نشست با 
تأکید بر ضرورت گسترش ارتباطات علمی میان حوزه و نهاد‌های تقنینی 
کشور، اظهار کرد: باتوجه‌به ظرفیت‌های بالای حوزه‌های علمیه خراسان و 
دانشگاه‌ها و پژوهشگاه‌های استان، لازم است شعبه‌ای از مرکز تحقیقات 
اسلامی مجلس در مشهد مقدس فعال باشد تا ایــن ظرفیت‌ها در 

خدمت نظام اسلامی سازماندهی و هدایت شود.
وی با اشاره به اینکه حوزه علمیه مشهد از استعداد‌های علمی، فقهی 
و پژوهشی عظیم برای پشتیبانی فکری و دینی نظام برخوردار است، 
افزود: این استعداد‌ها و ظرفیت‌ها بدون سازماندهی و ایجاد بستر‌های 
ارتباطی مؤثر، به‌طور کامل در مسیر حل مسائل کشور قرار نمی‌گیرد و 
ایجاد شعبه مرکز تحقیقات اسلامی مجلس در مشهد می‌تواند این خلأ 

را تا حد زیادی جبران کند.

ضرورت ورود جدی‌تر حوزه به مسئله »فقه گردشگری«■
رئیس مدرسه عالی فقاهت عالم آل‌محمد)ع( در بخش دیگری از سخنان 
خود بر ضرورت ورود جدی‌تر حوزه به مسئله »فقه گردشگری« تأکید کرد 
و گفت: فراتر از گردشگری مذهبی، نیازمند فعال‌شدن فقه گردشگری در 
حوزه‌ها هستیم. اینکه وقتی یک گردشگر خارجی وارد کشور می‌شود، از 
نظر فقهی چگونه باید با او برخورد شود و چه تفاوتی میان گردشگر خارجی 
و داخلی وجود دارد، از مباحث مهمی است که باید به‌صورت منسجم و 

نظام‌مند در قالب کرسی‌های علمی دنبال شود.
وی خاطرنشان کرد: پرداختن به این موضوعات می‌تواند هم به ارتقای 
ــران اسلامی در افکار عمومی جهان کمک کند و هم به رفع  تصویر ای
ابهام‌های عملی متولیان حوزه گردشگری و فعالان فرهنگی در مواجهه با 

گردشگران یاری برساند.

از »فقه گردشگری« تا هوش مصنوعی؛ گسترش همکاری حوزه و مرکز ■
تحقیقات اسلامی مجلس

در ادامه این نشست، حجت‌الاسلام‌والمسلمین دکتر نهاوندی، رئیس 
مرکز تحقیقات اسلامی مجلس با استقبال از پیشنهاد‌های مطرح شده، 
موضوعات نوپدیدی همچون فقه گردشگری را دارای ظرفیت‌های چشمگیر 
در ابعاد اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی دانست و تصریح کرد: حوزه باید 
نسبت به این موضوعات جدید با جدیت وارد عمل شود، زیرا می‌تواند 
نقش مهمی در جهت‌دهی تقنین و سیاست‌گذاری در کشور داشته باشد.
وی با اشاره به اینکه »صنعت سبز« امروز از صنایع خلاق با ابعاد گسترده 
اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی است، بیان کرد: بر همین اساس ضرورت 
دارد کرسی‌های جدیدی مانند کرسی فقه گردشگری با همکاری مرکز 

تحقیقات اسلامی مجلس در مدرسه فقاهت راه‌انــدازی شود تا پشتوانه 
فقهی و دینی تصمیمات اجرایی و تقنینی تقویت شود.

دکتر نهاوندی با بیان اینکه بسیاری از تحولات از مسیر تقنین و قانون‌گذاری 
آغاز می‌شود، گفت: اگر حوزه‌های علمیه در این مدخل، کارکرد خود را در 
زمینه پشتیبانی و تزریق مفاهیم دینی، فقهی و معارف اسلامی به قوانین 
به‌درستی دنبال کنند، بسیاری از دغدغه‌های فرهنگی و اجتماعی جامعه 

کاهش می‌یابد.
وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به تأکیدات رهبر معظم انقلاب 
بر واگذاری امور مربوط به بانوان و اعتماد به ظرفیت‌ها و قابلیت‌های آنان، 
افزود: استفاده مدرسه عالی فقاهت از ظرفیت بانوان در امور تخصصی و 
پژوهشی اقدامی شایسته قدردانی است و می‌تواند الگوی مناسبی برای 

دیگر مراکز حوزوی و علمی باشد.
شایان‌ذکر است، رئیس و جمعی از پژوهشگران مدرسه عالی فقاهت عالم 
آل‌محمد)ع( با سفر به شهر مقدس قم و بازدید از نمایشگاه دائمی فقه و 
قانون، از نزدیک با فعالیت‌های مرکز تحقیقات اسلامی مجلس آشنا شدند.
ــع بستری بــرای رشــد فضلا و  گفتنی اســت، مدرسه عالی فقاهت درواق
استعدادهای درخشان حوزوی است که حسب دستور تولیت آستان قدس 
رضوی در بارگاه منور علی ‌بن ‌موسی‌الرضا)ع( در محل مدرسه خیرات‌خان 
تأسیس شده است. مدرسه عالی فقاهت عالم آل‌محمد)ع( با رویکردی 
نوآورانه و در عین حال ریشه‌دار در سنت‌های حوزوی، به تربیت نخبگان 
علمی و پاسخ‌گویی به نیازهای روز جامعه می‌پردازد. این مدرسه با شناسایی 
و جذب استعدادهای برتر، برنامه‌هایی تخصصی و مسئله‌محور برای 
طلاب ارائه می‌کند و آنان را به عنوان عالمانی آشنا با مسائل روز اجتماع 

آموزش می‌دهد.
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بازدید هنرمندان مطرح پاکستان از حرم 
مطهر رضوی و مراکز فرهنگی آستان قدس

الهه ضمیری گروهی از چهره‌های شناخته‌شده سینما، تلویزیون 
و رسانه پاکستان صبح چهارشنبه ۵ آذر با سفر به مشهد مقدس، 
ضمن زیارت حرم مطهر امام رضا)ع(، از بخش‌های فرهنگی، رسانه‌ای 
و موزه‌ای آستان قدس رضوی بازدید کردند. این رویداد با استقبال 

رسمی مرکز ارتباطات و رسانه آستان قدس همراه بود.
در جریان این سفر، هنرمندانی از جمله بتای می‌مایا، زبداد انور، یوسف 
کریشی و ضابط انور پس از ورود به صحن انقلاب، نخستین لحظات 
زیارت خود را با احساساتی عمیق و متفاوت توصیف کردند. براساس 
اعلام آستان قدس رضوی، فضای روحانی حرم مطهر و نخستین 
مواجهه با گنبد طلایی، برای بسیاری از این چهره‌ها تجربه‌ای خاص و 

فراموش‌نشدنی رقم زد.
محسن هوشمند، رئیس مرکز ارتباطات و رسانه آستان قدس 
رضوی در دیــدار با این گروه ضمن خوشامدگویی، فعالیت‌ها و 
ظرفیت‌های فرهنگی و رسانه‌ای حرم مطهر را معرفی و اظهار کرد: 
»حرم مطهر امام رضا)ع( خانه عاشقان است و ما مفتخریم که 
میزبان هنرمندان و فعالان فرهنگی کشور دوست و برادر پاکستان 
هستیم. تــاش ما ایــن اســت میهمانان با زیباترین جلوه‌های 
معنوی و فرهنگی این بارگاه نورانی آشنا شوند«.پس از زیارت، 
برنامه بازدید رسمی از بخش‌های مختلف آستان قدس آغاز شد. 
نخستین ایستگاه، موزه مرکزی بود؛ جایی که هنرمندان پاکستانی 
با آثار تاریخی، اسناد نفیس، هنرهای دوره‌های مختلف اسلامی 
و اشیای اهدایی مرتبط با آستان قدس آشنا شدند. به‌دنبال آن، 
گروه میهمان از گنجینه قرآن و نفایس نیز بازدید کرد؛ مجموعه‌ای 
که شامل نسخه‌های خطی، قرآن‌های تاریخی و آثار ارزشمند از 

سراسر جهان اسلام است.
در ادامــه، هنرمندان به استودیو صاحب‌الزمان)عج( رفتند و از 
نزدیک با روند تولید برنامه‌های رسانه‌ای، بخش‌های ضبط، تدوین 
و فعالیت‌های محتوایی رسانه حرم آشنا شدند. این بخش از برنامه 
به دلیل سابقه رسانه‌ای برخی از میهمانان، با استقبال ویژه آنان 

همراه شد.
همچنین مراسمی ویژه برای این گروه در رواق غدیر برگزار شد که طی 
آن، بخش‌هایی از برنامه‌های فرهنگی و قرآنی آستان قدس معرفی 
شد. فضای صمیمی و معنوی این مراسم، به گفته برگزارکنندگان، 
یکی از بخش‌های اثرگذار سفر هنرمندان پاکستانی به شمار می‌رفت.
در پایان برنامه، میهمانان از مهمانسرای حرم مطهر رضوی بازدید و 

میهمان‌نوازی آستان قدس را تجربه کردند.

 همزمان با روز جهانی جی‌آی‌اس توسط فاوا رضوی
 صورت گرفت

رونمایی از سامانه بومی سراج رضوی
مدیر نقشه‌برداری هوایی و سامانه‌های مکان‌مبنای شرکت فناوری 
اطلاعات و ارتباطات رضــوی، همزمان با روز جهانی جــی‌آی‌اس از 
گسترش خدمات این واحــد به سطح ملی و توسعه سامانه بومی 

»سراج رضوی« خبر داد.
به گزارش آستان نیوز، مهشید عصاره‌زادگان با اشاره به سابقه فعالیت 
این حوزه در شرکت، گفت: واحد تصویر‌برداری هوایی شرکت فاوا 
رضوی در سال ۱۴۰۰ با هدف شناسایی و مدیریت تخصصی املاک و 
اراضی آستان قدس رضوی تأسیس شد. از همان ابتدا تلاش ما بر این 
بود با بهره‌گیری از فناوری‌های پهپادی و تولید نقشه‌های دقیق، فرایند 
شناسایی و جانمایی املاک به‌صورت کاملاً علمی، سریع و مبتنی بر 

داده انجام شود.
وی افزود: در سال‌های اخیر، نتایج این رویکرد علمی و فناورانه به‌خوبی 
در افزایش دقت و سرعت تصمیم‌گیری در حــوزه امــاک و اراضی 
مشهود بــوده است و توانسته نقش مؤثری در ارتقای بهره‌وری و 
درآمــدزایــی مجموعه آستان قدس رضــوی ایفا کند. این موفقیت 
موجب شد دامنه فعالیت ما از محدوده پروژه‌های داخلی فراتر رود و 
خدمات واحد جی‌آی‌اس شرکت فاوا رضوی در اختیار سایر سازمان‌ها 

و نهاد‌های ملی قرار گیرد. 
مدیر نقشه‌برداری هوایی و سامانه‌های مکان‌مبنا در ادامه تصریح 
کرد: در حال حاضر کلانشهرها، شهرداری‌ها و همچنین بنیاد‌هایی 
مانند بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و بنیاد مستضعفان از جمله 
مجموعه‌هایی هستند که از خدمات ما بهره‌مند شده‌اند. توسعه این 
همکاری‌ها نشان می‌دهد راهکار‌های مکان‌محور بومی ما توانسته‌اند 

اعتماد نهاد‌های کلیدی کشور را جلب کنند.
وی در تشریح گام‌های ملی این واحد گفت: دستاورد‌های داخلی 
و منطقه‌ای ما زمینه همکاری با سازمان فناوری اطلاعات ایران و 
سازمان جغرافیایی نیرو‌های مسلح را فراهم کرد. این همکاری‌ها، 
نقطه عطفی در مسیر فعالیت واحد جی‌آی‌اس محسوب می‌شود 
و ما را در مسیر نقش‌آفرینی گسترده‌تر در زیست‌بوم فناوری 
ــاره توسعه  ــه، دربـ ــان در ادامـ ــرار داده‌اســــت. عصاره زادگـ کشور ق
سامانه جدید شرکت اظهار کرد: در بررسی نیاز‌های مشتریان، 
مشخص شد بسیاری از نهاد‌های شهری و دولتی در سامانه‌های 
 WEBGIS خــود بــا نــواقــص و چالش‌های فنی مــواجــه هستند. 
ازاین رو تصمیم گرفتیم باتکیه‌بر توان کارشناسان داخلی، سامانه 
بومی »سراج رضوی« را طراحی و پیاده‌سازی کنیم. این سامانه با 
هدف یکپارچه‌سازی داده‌های مکانی، تسهیل مدیریت املاک و 
ارائه خدمات تصمیم‌سازی هوشمند طراحی شده و تاکنون در دو 

شهرداری کشور با موفقیت استقرار یافته است.
وی افزود: سراج رضوی، تجلی نگاه فاوا رضوی به توسعه هوشمند بومی 
است؛ سامانه‌ای که ضمن پاسخ‌گویی به نیاز‌های سازمان‌ها می‌تواند 
بستری برای مدیریت جامع داده‌هــای مکانی و برنامه‌ریزی پایدار 
شهری فراهم آورد. ما معتقدیم این سامانه، آینده مدیریت مکان‌محور 
در کشور را متحول خواهد کرد. عصاره‌زادگان در پایان به برنامه‌های 
آینده واحد اشاره کرد و گفت: گسترش همکاری با نهاد‌های دولتی و 
خصوصی، توسعه مستمر سامانه سراج رضوی، اجرای پروژه‌های ملی 
در حوزه حفظ و صیانت از اراضی کشور، افزایش ظرفیت‌های آموزشی 
و پژوهشی و بهره‌گیری از فناوری‌های نوین ازجمله هوش مصنوعی در 

تحلیل داده‌های مکانی، از محور‌های اصلی برنامه سه‌ساله ماست.
وی تأکید کرد: واحد جــی‌آی‌اس شرکت فاوا رضوی امروز تنها یک 
بخش فنی نیست، بلکه یکی از بازو‌های اصلی شرکت در تحقق 
مأموریت آن، یعنی خلق ارزش پایدار از مسیر فناوری و خدمت 

هوشمند به جامعه محسوب می‌شود.
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